
เรื่องเสร็จที่ ๑๘๐/๒๕๔๒ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  การส่งเงินเขา้กองทุนน ้ามนัเช้ือเพลิงส าหรบัน ้ามนัเช้ือเพลิงของผูน้ าเขา้น ้ามนัเช้ือเพลิง 

ที่น าเขา้เก็บในคลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไปส าหรบัเก็บน ้ามนั 

   

 

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๕/๑๔๗๖๗ ลงวันที่ ๒๖ สงิหาคม ๒๕๔๑ 
ถงึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมศุลกากรมีปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกบัการส่งเงิน
เข้ากองทุนน ้ามันเชื้ อเพลิงตามข้อ ๙ แห่งค าสั่งนายกรัฐมนตรี ที่  ๑/๒๕๔๐ เร่ือง  ก าหนด
มาตรการเพื่อแก้ไขและป้องกันภาวะการขาดแคลนน า้มันเชื้ อเพลิง ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๐ 
ความว่า 

“ข้อ ๙  ในกรณีที่คณะกรรมการก าหนดให้มีการส่งเงินเข้ากองทุนส าหรับน า้มัน
เชื้ อเพลิงที่น าเข้า ให้ผู้น าเข้าน า้มันเชื้ อเพลิงเพื่อใช้ในราชอาณาจักรส่งเงินเข้ากองทุนตามปริมาณ
น า้มันเชื้อเพลิงที่น าเข้าเพื่อใช้ในราชอาณาจักรในอตัราที่คณะกรรมการก าหนด 

การส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคหนึ่ง ให้ส่งแก่ผู้ รับช าระอากรขาเข้าพร้อมกับการ
ช าระค่าภาษีอากรส าหรับน า้มันเชื้อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ทั้งนี้  ตามระเบียบที่กรมศุลกากรก าหนด”  

อนึ่ ง  อัตราเงินส่งเข้ากองทุนน ้ามันเชื้ อเพลิงดังกล่าวที่ก าหนดโดยประกาศ
คณะกรรมการพิจารณานโยบายพลังงานจะมีการเปลี่ยนแปลงเป็นช่วงๆ และการส่งเงินเข้ากองทุน
ตามวรรคสองให้ส่งแก่ผู้ รับช าระอากรขาเข้าพร้อมกับการช าระค่าภาษี แต่เง่ือนไขของผู้ช าระอากร
ขาเข้ามีเง่ือนเวลาการช าระค่าภาษีแตกต่างกันตามเจตนารมณ์และวัตถุประสงค์แห่งบทบัญญัติแต่
ละมาตราของกฎหมายศุลกากร กล่าวคือ ของที่น าเข้าทั่วๆ ไป การค านวณค่าภาษีให้ถือตาม
สภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่า
ภาษีเกิดขึ้น และความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น าของ
เข้าส าเร็จ การน าของเข้าส าเร็จเกิดขึ้นแต่ขณะที่เรือซึ่ งน าของเช่นนั้นได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่าย
ของออกจากเรือหรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง ตามมาตรา ๑๐ ทวิ๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ 

 
๑ มาตรา ๑๐ ทวิ ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่

น าของเข้าส าเรจ็ 

ภายใต้บังคับมาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของราคาของ 
และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีเกดิขึ้นแต่ในกรณีของที่เกบ็ไว้
ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากร ที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้า หรือในสภาพที่ได้ผลิต หรือผสม หรือประกอบ
เป็นของอื่น 



 ๒ 

ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และมาตรา ๔๑๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แต่ของ
ที่เกบ็ไว้ในคลังสนิค้าทณัฑบ์นให้ค านวณตามพิกดัอตัราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่น
ว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคสอง๓ มาตรา ๘๗๔ และมาตรา 
๘๘๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ จึงเป็นเหตุให้เง่ือนเวลาและเง่ือนไขของ
การช าระค่าภาษีตามข้อ ๙ วรรคสอง แห่งค าสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ ที่บัญญัติไว้ในกรณี 
“การส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคหนึ่ง ให้ส่งแก่ผู้ รับช าระอากรขาเข้าพร้อมกับการช าระค่าภาษี
อากรส าหรับน า้มันเชื้ อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ...” แตกต่างกันออกไปตามเง่ือนไขของกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร ดังนั้น การบังคับใช้กฎหมายของหน่วยงานผู้ปฏิบัติกรณีการส่งเงินเข้ากองทุนน ้ามัน
เชื้อเพลิงส าหรับน า้มันที่น าเข้าในคลังสินค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน (คสน.) ควรใช้อตัรา
เงินส่งเข้ากองทุนน ้ามันเชื้ อเพลิง ณ วันน าเข้า หรือ ณ วันน าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป
ส าหรับเกบ็น า้มัน 

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า ตามข้อ ๙ วรรคสอง แห่งค าสั่งนายกรัฐมนตรี
ที่ ๑/๒๕๔๐ ก าหนดให้การส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคหนึ่ง ให้ส่งแก่ผู้ รับช าระอากรขาเข้าพร้อม
กับการช าระค่าภาษีอากรส าหรับน า้มันเชื้ อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ฉะนั้น น า้มันเชื้ อเพลิงที่น าเข้าเกบ็ใน
คลังสินค้าทณัฑ์บนทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน มีเง่ือนไขให้ใช้อัตราที่ใช้อยู่ในวันซึ่งได้ขนย้ายของนั้น
ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปส าหรับเก็บน ้ามัน การส่งเงินเข้ากองทุนฯ ดังกล่าวจึงควรใช้
อตัรา ณ วันน าออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มันด้วย ซึ่งสอดคล้องกบัเง่ือนไขใน
วรรคหนึ่งของค าสั่งดังกล่าว ที่ก าหนดให้ผู้น าเข้าน า้มันเชื้ อเพลิงเพื่อใช้ในราชอาณาจักรส่งเงินเข้า
กองทุนฯ อย่างไรกต็าม เนื่องจากกรณีดังกล่าวกระทบต่อรายได้จ านวนมาก กรมศุลกากรจึงขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาข้างตนว่า ในทางกฎหมายควรจะด าเนินการ
อย่างไร 

 

 
๒ มาตรา ๔๑  ถ้ามีความจ าเป็นด้วยประการใดๆ เกี่ยวด้วยการศุลกากรที่จะก าหนดเวลาเป็น

แน่นอนว่า การน าของใดๆ เข้ามา จะพึงถือว่าเป็นอันส าเร็จเม่ือไรไซร้ ท่านให้ถือว่าการน าของเข้ามาเป็นอัน
ส าเรจ็แต่ขณะที่เรือซึ่งน าของเช่นนั้นได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของจากเรือ ฤาท่าที่มีชื่อส่งของถึง 

๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
๔ มาตรา ๘๗  เม่ือได้ยื่นใบขนสินค้า และได้ขนของขึ้ นเพื่อเกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้

พนักงานเจ้าหน้าที่จดรายละเอียดแห่งของนั้นไว้ และเม่ือพอใจว่าได้มีการปฏิบัติครบถ้วนตามกฎหมายและ
ระเบียบข้อบังคับแล้ว ให้เขียนค ารับรองว่าของนั้นได้เกบ็ในคลังสนิค้าทณัฑบ์นถูกต้องแล้ว 

๕ มาตรา ๘๘  รายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา ๘๗ ให้ใช้ส าหรับประเมินอากร
แก่ของนั้น แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิต หรือผสม หรือประกอบในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรง
ผลิตสนิค้า ให้ค านวณปริมาณที่ใช้ไปตามสตูรที่อธบิดีเหน็ชอบหรือที่อธบิดีประกาศก าหนด 

ให้งดเว้นการเกบ็อากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้  ไม่ว่าจะส่งออกในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิตเพื่อผสมหรือ
ประกอบเป็นของอื่น 



 ๓ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวโดยได้ฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร กรม
สรรพ ส ามิ ต  แ ล ะก รม สรรพ าก ร)  แ ล ะผู้ แ ท น ส านั ก น ายก รั ฐม น ต รี  (ส านั ก งาน
คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ) แล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า 

เดิมการส่งเงินเข้ากองทุนน า้มันเชื้ อเพลิงที่ก าหนดให้ส่งพร้อมกับการช าระภาษี
นั้น ใช้อัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ตามประกาศคณะกรรมการพิจารณานโยบายพลังงานซึ่งประกาศ
อยู่ ณ วันที่เรือน าน า้มันเชื้ อเพลิงเข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของออกจากเรือหรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง 
ถึงแม้ว่าอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ตามประกาศดังกล่าวจะมีการเปล่ียนแปลงไปเช่นใด กจ็ะไม่มี
ปัญหาในทางปฏิบัติ  ทั้งนี้  เพราะผู้น าเข้าซึ่งน าของเข้ามาในเวลานั้นๆ จะส่งเงินเข้ากองทุนฯ ใน
อตัราเดียวกัน ต่อมาเม่ือได้มีการตั้งคลังสนิค้าทณัฑ์บนทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มันขึ้น ท าให้ผู้น าเข้าซึ่ง
น าน า้มันเชื้อเพลิงไปเกบ็ไว้ในคลังสนิค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มันจะต้องส่งเงินเข้ากองทุนฯ 
ตามอตัราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ซึ่งประกาศอยู่ ณ วันที่ได้ปล่อยน า้มันเชื้อเพลิงจ านวนนั้นๆ ออกจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปส าหรับเกบ็น ้ามัน แต่กรณีดังกล่าวกยั็งไม่เป็นปัญหาเพราะนับแต่นั้น
มายังไม่มีการเปล่ียนแปลงอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ แต่อย่างใด ดังนั้น ผู้น าเข้าตามปกติและผู้
น าเข้าที่น าสินค้าไปเกบ็ไว้ในคลังสินค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มันยังคงน าส่งเงินเข้ากองทุนฯ 
ในอตัราเดียวกนั 

ต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๓๙ ให้ลดอัตราเงินส่ง
เข้ากองทุนน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับน ้ามันดีเซลลงลิตรละ ๓ สตางค์ คณะกรรมการฯ จึงได้
เปล่ียนแปลงอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ จากเดิมที่ก าหนดให้ใช้อัตรา ๐.๒๓๕ บาทต่อลิตร หักด้วย
อากรขาเข้า เป็นอัตรา ๐.๒๐๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขาเข้าจึงท าให้มีบริษัทน าเข้าน ้ามัน
เชื้ อเพลิงบางบริษัทอยู่ในช่วงคาบเกี่ยวระหว่างทั้งสองอัตรา กล่าวคือกรณีของบริษัทสยามเฆมี 
จ ากัด (มหาชน) และบริษัทเจริญมั่นคง จ ากดั ส าหรับการส่งเงินเข้ากองทุนฯ จ านวนรวม ๒๙ ชุด 
เนื่องจากการส่งเงินทั้ง ๒๙ ชุดนั้น ได้ส่งโดยใช้อตัรา ณ วันที่น าน า้มันออกจากคลังสินค้าทณัฑ์บน
ทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน คือ ๐.๒๐๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขาเข้า ทั้ งที่น า้มันเชื้ อเพลิงในกรณี
ดังกล่าวได้น าเข้ามาในเขตท่าในขณะที่ยังใช้อัตราเดิม คือ ๐.๒๓๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขา
เข้า เมื่อเป็นเช่นนี้  จึงเกดิปัญหาว่าการน าส่งเงินกองทุนฯ ในกรณีดังกล่าวจะใช้อตัราใด 

ส่วนบัญชีและอากร สังกัดส านักงานศุลกากรน าเข้าท่าเรือกรุงเทพกรมศุลกากร 
จึงได้ตรวจสอบระเบียบและค าสั่งต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง และพบว่า ตามที่ข้อ ๙ วรรคสอง แห่งค าสั่ง
นายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ เร่ือง  ก าหนดมาตรการเพื่อแก้ไขและป้องกันภาวะการขาดแคลน
น า้มันเชื้ อเพลิง ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๐ ได้ก าหนดให้การส่งเงินเข้ากองทุนน า้มันเชื้ อเพลิง 
ให้ส่งแก่ผู้ รับช าระอากรขาเข้าพร้อมกับการช าระค่าภาษีอากรส าหรับน า้มันเชื่อเพลิงนั้น (ถ้ามี) 
ทั้งนี้  ตามระเบียบที่กรมศุลกากรก าหนด นั้น ระเบียบดังกล่าวหมายความถึง ระเบียบว่าด้วยการ
ช าระเงินเข้ากองทุนน า้มันเชื้ อเพลิงและการขอรับเงินชดเชย ตามหมวดที่ ๐๖ บทที่  ๒๐ ข้อ ๐๒
(๓) วรรคสอง แห่งประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๑ ที่ก าหนดให้อัตราเงิน ส่งเข้า
กองทุนฯ เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการพิจารณานโยบายพลังงานซึ่งมีการเปล่ียนแปลงเป็น



 ๔ 

ช่วงๆ ส่วนการจะใช้อัตราช่วงใดให้ถือวันน าของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเป็นหลักแต่งาน
นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง สังกัดส านักงานศุลกากรภาคที่ ๑ กรมศุลกากร ซึ่งเป็นหน่วยงานที่
รับผิดชอบตรวจสอบการส่งเงินโดยตรงกลับมีความเห็นตามบันทึกของงานนิคมอุตสาหกรรม
แหลมฉบัง ที่ กค ๐๖๐๙ (ส.๑)/๐๕๙๕ ลงวันที่ ๑๖ มีนาคม ๒๕๔๑ ว่าผู้ค้าน า้มันทุกรายที่ผ่าน
พิธีการที่งานนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังจะน าน า้มันเข้ามาเกบ็ที่คลังสนิค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับ
เกบ็น า้มันที่เกาะสชีังก่อน ภายหลังจึงทยอยน าออกเพื่อใช้ในราชอาณาจักรโดยจะต้องช าระค่าภาษี
ตามพิกัดอัตราศุลกากร ณ วันปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา ๑๐ ทวิ๖ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากรฯ กรณีจึงไม่อาจใช้อัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ในวันน าของเข้ามาใน
ราชอาณาจักรได้ แต่ต้องใช้อตัราในวันที่น าของออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน
เช่นเดียวกบัการช าระค่าภาษีซึ่งต้องสอดคล้องกัน เพราะอัตราเงินส่งเข้ากองทุนดังกล่าวจะต้องหัก
ด้วยอากรขาเข้าที่ได้จ่ายจริงในการน าเข้าด้วย 

ดังนั้น  เมื่อมีปัญหาเกี่ยวกับอัตราเงินส่งเข้ากองทุนดังกล่าว ส่วนบัญชีและอากร
จึงได้ส่งเร่ืองให้ส านักกฎหมาย กรมศุลกากรพิจารณาว่า ตามข้อ ๙ แห่งค าสั่งนายกรัฐมนตรีฯ 
ควรจะแปลความหมายเช่นใด หากแปลความหมายแตกต่างไปจากถ้อยค าในระเบียบดังกล่าวแล้ว 
จะได้เสนอให้มีการแก้ไขระเบียบฯ ให้สอดคล้องกนัต่อไป 

ส านักกฎหมายมีความเห็นว่า การส่งเงินเข้ากองทุนน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับน า้มัน
ที่น าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปส าหรับเก็บน ้ามัน ต้ องใช้อัตรา ณ วันน าออกจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน 

รองอธิบดีฝ่ายปฏิบัติการเห็นด้วยกับความเห็นของส านักกฎหมาย แต่มี
ความเห็นเพิ่มเติมเสนอต่ออธิบดีว่า เนื่องจากเร่ืองดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายส าคัญกระทบ
รายได้จ านวนมาก จึงเหน็ควรให้หารือปัญหาข้อกฎหมายนี้ ต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อจะได้ถือ
เป็นแนวปฏิบัติต่อไป ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรเห็นด้วยกับความเห็นดังกล่าวจึงได้ส่งเร่ืองมายัง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) พิจารณาแล้ว มี
ความเห็นว่า กรณีดังกล่าวจะต้องพิจารณาว่าความรับผิดของผู้น าเข้าน า้มันเชื้ อเพลิงที่ต้องส่งเงิน
เข้ากองทุนน า้มันเชื้ อเพลิงตามข้อ ๙ วรรคสอง แห่งค าสั่งนายกรัฐมนตรีที่ ๑/๒๕๔๐ ฯ นั้น จะ
เกิดขึ้นเมื่อใด ระหว่าง “ณ วันที่น าของเข้าส าเร็จ” หรือ “ณ วันที่น าของออกจากคลังสินค้าทณัฑ์
บน”  เนื่องจากความในข้อ ๙ มิได้ก าหนดไว้อย่างชัดแจ้งเพียงแต่ก าหนดให้การส่งเงินเข้ากองทุน
ฯ จะต้องส่งพร้อมกบัการช าระค่าภาษีอากรส าหรับน า้มันเชื้อเพลิงเท่านั้น 

เมื่อพิจารณาข้อ ๒ แห่งค าสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ฯ ปรากฏว่าได้มีนิยาม
ค าว่า “ภาษี” ไว้ว่า หมายความว่า “ภาษีสรรพสามิต และภาษีอื่ นๆ ที่ เรียกเก็บจากน ้ามัน
เชื้ อเพลิง” ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่า ความรับผิดและการช าระภาษีของผู้น าเข้าซึ่งน าของไปเกบ็
ไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับภาษีต่างๆ ทั้งภาษีสรรพสามิต และภาษีอื่นๆ ที่เรียกเกบ็จาก

 
๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๕ 

น า้มันเชื้อเพลิง นั้น มีรายละเอยีดดังนี้  
๑.  มาตรา ๑๐ (๓)๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้

ก าหนดให้ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตในกรณีทั่วไปเกิดขึ้ นในเวลาเดียวกับ
ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร แต่ใน
กรณีสนิค้าน าเข้าที่เกบ็อยู่ในคลังสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรให้ถือว่าความรับผิด
ในอนัที่จะต้องเสยีภาษีเกดิขึ้นในเวลาที่น าสนิค้าออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นนั้น 

๒.  มาตรา ๑๐ ทวิ๘ ประกอบกับมาตรา ๔๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ได้
ก าหนดให้ความรับผิดในการเสยีภาษีศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็
ซึ่งกค็ือในขณะที่เรือซึ่งน าของเข้าได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของจากเรือหรือท่าที่ มีชื่อส่งของถึง  
แต่อย่างไรกต็ามการค านวณภาษีส าหรับของดังกล่าวแม้โดยทั่วไปแล้วจะค านวณตามพิกัดอัตรา
ศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดได้เกิดขึ้นกต็ามแต่ในกรณีของน าเข้าที่เกบ็ไว้ในคลังสินค้า
ทณัฑ์บนจะต้องค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ปล่อยของออกไปจากคลังสินค้า
ทณัฑบ์น ดังนั้น การช าระค่าภาษีศุลกากรของสินค้าที่เกบ็ในคลังสินค้าทณัฑบ์นจะต้องใช้อตัราที่มี
อยู่ในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์น 

๓.  มาตรา ๗๘/๒ (๑)๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นจากของน าเข้าเกิดขึ้นเมื่อช าระอากรขาเข้า วางหลักประกนัอากรขาเข้า 
หรือจัดให้มีผู้ค า้ประกันอากรขาเข้า เว้นแต่กรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าหรือได้รับยกเว้นอากรขา
เข้ากใ็ห้ถือว่าความรับผิดเกดิขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสนิค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ซึ่งการ
ช าระอากรขาเข้าในที่นี้ ย่อมหมายความถึง การช าระภาษีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
ดังนั้น การช าระภาษีมูลค่าเพิ่มจึงต้องเป็นไปในคราวเดียวกับการช าระภาษีศุลกากรตามมาตรา 

 
๗ มาตรา ๑๐  ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคสอง และมาตรา ๑๒ วรรคสองความรับผิดใน

อนัจะต้องเสยีภาษีมีดังนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๓)  ในกรณีสนิค้าที่น าเข้า ให้ถือว่าความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึนในเวลาเดียวกบั
ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เว้นแต่ในกรณีสินค้า
ที่เกบ็อยู่ในคลังสนิค้าทณัฑบ์นตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือว่าความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึนใน
เวลาที่น าสนิค้าออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นนั้น 

๘ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
๙ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๑๐ มาตรา ๗๘/๒  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดจากการน าเข้าให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑด์ังต่อไปนี้  
(๑)  การน าเข้านอกจากที่อยู่ในบังคับตาม (๒) (๓) หรือ (๔) ให้ความรับผิดเกิดขึ้ นเม่ือ

ช าระอากรขาเข้า วางหลักประกบัอากรขาเข้า หรือจัดให้มีผู้ค า้ประกนัอากรขาเข้า เว้นแต่กรณีที่ไม่ต้องเสียอากร
ขาเข้าหรือได้รับยกเว้นอากรขาเข้ากใ็ห้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๖ 

๑๐ ทวิ วรรคสอง๑๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ นั่นเอง 
ดังนั้น  ในกรณีที่ผู้น าเข้าน ้ามันเชื้ อเพลิงเพื่อใช้ในราชอาณาจักรได้น าน ้ามัน

เชื้ อเพลิงไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปส าหรับเก็บน ้ามัน การช าระภาษี ซึ่งได้แก่ ภาษี
สรรพสามิต ภาษีศุลกากร และภาษีมูลค่าเพิ่มย่อมเกิดขึ้นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้า
ทณัฑ์บนทั่วไปส าหรับเกบ็น ้ามัน โดยจะต้องช าระค่าภาษีอากรแต่ละประเภทในอัตราภาษีแต่ละ
ประเภทตามที่ก าหนดไว้ ณ วันน าของออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน 

เมื่อการช าระภาษีจะเกิดขึ้นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป
ส าหรับเกบ็น ้ามันแล้ว ความรับผิดของผู้น าเข้าน ้ามันเชื้ อเพลิงในกรณีดังกล่าวกย่็อมเกิดขึ้นใน
ขณะที่น าของออกจากคลังสินค้าทณัฑ์บนทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มันด้วย และต้องน าเงินเข้ากองทุน
น า้มันเชื้ อเพลิงตามอตัราที่ประกาศก าหนด ณ วันน าของออกจากคลังสินค้าทณัฑบ์นทั่วไปส าหรับ
เกบ็น า้มัน เพราะฉะนั้นการด าเนินการของกรมศุลกากรที่ให้ผู้ประกอบการในกรณีที่หารือมานี้ ส่ง
เงินเข้ากองทุนน ้ามันเชื้ อเพลิงตามอัตราที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
ทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มัน จึงถูกต้องแล้ว 

ส่วนปัญหาว่าระเบียบว่าด้วยการช าระเงินเข้ากองทุนน ้ามันเชื้ อเพลิงและการ
ขอรับเงินชดเชยตามหมวดที่ ๐๖ บทที่ ๒๐ ข้อ ๐๒ (๓) วรรคสอง แห่งประมวลระเบียบปฏิบัติ
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๑ ที่ก าหนดให้ใช้อัตราในวันน าของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเป็นหลัก
โดยมิได้กล่าวถึงในกรณีที่ผู้น าเข้าน า้มันเชื้อเพลิงน าน า้มันเชื้อเพลิงไปเก็บไว้ในคลังสนิค้าทณัฑบ์น
ทั่วไปส าหรับเกบ็น า้มันว่าให้ใช้อัตรา ณ วันน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนด้วย นั้น ย่อมเป็น
แต่เพียงปัญหาในทางปฏิบัติเท่านั้น เพราะกรมศุลกากรย่อมมีอ านาจแก้ไขระเบียบให้สอดคล้อง
กบักรณีที่เกดิขึ้นได้ 

 

 

(ลงชื่อ)    อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร  จุฬารัตน) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
             มีนาคม ๒๕๔๒ 

 

 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
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             0180/2542 - บันทึก เรื่อง การส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงของผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงที่นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน

เรื่องเสร็จที่ ๑๘๐/๒๕๔๒

บันทึก
เรื่อง  การส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงของผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิง
ที่นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน
		

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๕/๑๔๗๖๗ ลงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๔๑ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมศุลกากรมีปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับ
             การส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงตามข้อ ๙ แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ เรื่อง  กำหนดมาตรการเพื่อแก้ไขและป้องกันภาวะการขาดแคลนน้ำมันเชื้อเพลิง ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๐ ความว่า
“ข้อ ๙  ในกรณีที่คณะกรรมการกำหนดให้มีการส่งเงินเข้ากองทุนสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่นำเข้า ให้ผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในราชอาณาจักรส่งเงินเข้ากองทุนตามปริมาณน้ำมันเชื้อเพลิงที่นำเข้าเพื่อใช้ในราชอาณาจักรในอัตราที่คณะกรรมการกำหนด
การส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคหนึ่ง ให้ส่งแก่ผู้รับชำระอากรขาเข้าพร้อมกับการชำระค่
             าภาษีอากรสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ทั้งนี้ ตามระเบียบที่กรมศุลกากรกำหนด” 
อนึ่ง  อัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงดังกล่าวที่กำหนดโดยประกาศคณะกรรมการพิจารณานโยบายพลังงานจะมีการเปลี่ยนแปลงเป็นช่วงๆ และการส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคสองให้ส่งแก่ผู้รับชำระอากรขาเข้าพร้อมกับการชำระค่าภาษี แต่เงื่อนไขของผู้ชำระอากรขาเข้ามีเงื่อนเวลาการชำระค่าภาษีแตกต่างกันตามเจตนารมณ์และวัตถุประสงค์แห่งบทบัญญัติแต่ละมาตราของกฎหมายศุลกากร กล่าวคือ ของที่นำเข้าทั่วๆ ไป การคำนวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ
              และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น และความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีสำหรับของที่นำเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จ การนำของเข้าสำเร็จเกิดขึ้นแต่ขณะที่เรือซึ่งนำของเช่นนั้นได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของออกจากเรือหรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง ตามมาตรา ๑๐ ทวิ  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และมาตรา ๔๑  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แต่ของที่เ
             ก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้คำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคสอง  มาตรา ๘๗  และมาตรา ๘๘  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ จึงเป็นเหตุให้เงื่อนเวลาและเงื่อนไขของการชำระค่าภาษีตามข้อ ๙ วรรคสอง แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ ที่บัญญัติไว้ในกรณี “การส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคหนึ่ง ให้ส่งแก่ผู้รับชำระอากรขาเข้าพร้อมกับการชำระค่าภาษ
             ีอากรสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ...” แตกต่างกันออกไปตามเงื่อนไขของกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ดังนั้น การบังคับใช้กฎหมายของหน่วยงานผู้ปฏิบัติกรณีการส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับน้ำมันที่นำเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน (คสน.) ควรใช้อัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ณ วันนำเข้า หรือ ณ วันนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน
กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า ตามข้อ ๙ วรรคสอง แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ ๑/๒๕๔๐ กำหนดให้การส่งเงินเข้ากองทุนตามวรรคหนึ่ง ให้ส่งแก่ผู้
             รับชำระอากรขาเข้าพร้อมกับการชำระค่าภาษีอากรสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ฉะนั้น น้ำมันเชื้อเพลิงที่นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน มีเงื่อนไขให้ใช้อัตราที่ใช้อยู่ในวันซึ่งได้ขนย้ายของนั้นออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน การส่งเงินเข้ากองทุนฯ ดังกล่าวจึงควรใช้อัตรา ณ วันนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันด้วย ซึ่งสอดคล้องกับเงื่อนไขในวรรคหนึ่งของคำสั่งดังกล่าว ที่กำหนดให้ผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในราชอาณาจักรส่งเงินเข้ากองทุนฯ อย่างไรก็ตาม
              เนื่องจากกรณีดังกล่าวกระทบต่อรายได้จำนวนมาก กรมศุลกากรจึงขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาข้างตนว่า ในทางกฎหมายควรจะดำเนินการอย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยได้ฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร) และผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงานคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ) แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า
เดิมการส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่กำหนดให้ส่งพร้อมกับการชำระภาษีนั้น ใช้อัตร
             าเงินส่งเข้ากองทุนฯ ตามประกาศคณะกรรมการพิจารณานโยบายพลังงานซึ่งประกาศอยู่ ณ วันที่เรือนำน้ำมันเชื้อเพลิงเข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของออกจากเรือหรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง ถึงแม้ว่าอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ตามประกาศดังกล่าวจะมีการเปลี่ยนแปลงไปเช่นใด ก็จะไม่มีปัญหาในทางปฏิบัติ  ทั้งนี้ เพราะผู้นำเข้าซึ่งนำของเข้ามาในเวลานั้นๆ จะส่งเงินเข้ากองทุนฯ ในอัตราเดียวกัน ต่อมาเมื่อได้มีการตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันขึ้น ทำให้ผู้นำเข้าซึ่งนำน้ำมันเชื้อเพลิงไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเ
             ก็บน้ำมันจะต้องส่งเงินเข้ากองทุนฯ ตามอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ซึ่งประกาศอยู่ ณ วันที่ได้ปล่อยน้ำมันเชื้อเพลิงจำนวนนั้นๆ ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน แต่กรณีดังกล่าวก็ยังไม่เป็นปัญหาเพราะนับแต่นั้นมายังไม่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ แต่อย่างใด ดังนั้น ผู้นำเข้าตามปกติและผู้นำเข้าที่นำสินค้าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันยังคงนำส่งเงินเข้ากองทุนฯ ในอัตราเดียวกัน
ต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๓๙ ให้ลดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื
             ้อเพลิงสำหรับน้ำมันดีเซลลงลิตรละ ๓ สตางค์ คณะกรรมการฯ จึงได้เปลี่ยนแปลงอัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ จากเดิมที่กำหนดให้ใช้อัตรา ๐.๒๓๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขาเข้า เป็นอัตรา ๐.๒๐๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขาเข้าจึงทำให้มีบริษัทนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงบางบริษัทอยู่ในช่วงคาบเกี่ยวระหว่างทั้งสองอัตรา กล่าวคือกรณีของบริษัทสยามเฆมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทเจริญมั่นคง จำกัด สำหรับการส่งเงินเข้ากองทุนฯ จำนวนรวม ๒๙ ชุด เนื่องจากการส่งเงินทั้ง ๒๙ ชุดนั้น ได้ส่งโดยใช้อัตรา ณ วันที่นำน้ำมันออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป
             สำหรับเก็บน้ำมัน คือ ๐.๒๐๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขาเข้า ทั้งที่น้ำมันเชื้อเพลิงในกรณีดังกล่าวได้นำเข้ามาในเขตท่าในขณะที่ยังใช้อัตราเดิม คือ ๐.๒๓๕ บาทต่อลิตร หักด้วยอากรขาเข้า เมื่อเป็นเช่นนี้ จึงเกิดปัญหาว่าการนำส่งเงินกองทุนฯ ในกรณีดังกล่าวจะใช้อัตราใด
ส่วนบัญชีและอากร สังกัดสำนักงานศุลกากรนำเข้าท่าเรือกรุงเทพกรมศุลกากร จึงได้ตรวจสอบระเบียบและคำสั่งต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง และพบว่า ตามที่ข้อ ๙ วรรคสอง แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ เรื่อง  กำหนดมาตรการเพื่อแก้ไขและป้องกันภาวะการขาดแคลนน้ำมันเชื้
             อเพลิง ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๐ ได้กำหนดให้การส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ให้ส่งแก่ผู้รับชำระอากรขาเข้าพร้อมกับการชำระค่าภาษีอากรสำหรับน้ำมันเชื่อเพลิงนั้น (ถ้ามี) ทั้งนี้ ตามระเบียบที่กรมศุลกากรกำหนด นั้น ระเบียบดังกล่าวหมายความถึง ระเบียบว่าด้วยการชำระเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงและการขอรับเงินชดเชย ตามหมวดที่ ๐๖ บทที่ ๒๐ ข้อ ๐๒(๓) วรรคสอง แห่งประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๑ ที่กำหนดให้อัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการพิจารณานโยบายพลังงานซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงเป็นช่
             วงๆ ส่วนการจะใช้อัตราช่วงใดให้ถือวันนำของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเป็นหลักแต่งานนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง สังกัดสำนักงานศุลกากรภาคที่ ๑ กรมศุลกากร ซึ่งเป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบตรวจสอบการส่งเงินโดยตรงกลับมีความเห็นตามบันทึกของงานนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง ที่ กค ๐๖๐๙ (ส.๑)/๐๕๙๕ ลงวันที่ ๑๖ มีนาคม ๒๕๔๑ ว่าผู้ค้าน้ำมันทุกรายที่ผ่านพิธีการที่งานนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังจะนำน้ำมันเข้ามาเก็บที่คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันที่เกาะสีชังก่อน ภายหลังจึงทยอยนำออกเพื่อใช้ในราชอาณาจักรโดยจะต้องชำระค่าภาษีตา
             มพิกัดอัตราศุลกากร ณ วันปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา ๑๐ ทวิ  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ กรณีจึงไม่อาจใช้อัตราเงินส่งเข้ากองทุนฯ ในวันนำของเข้ามาในราชอาณาจักรได้ แต่ต้องใช้อัตราในวันที่นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันเช่นเดียวกับการชำระค่าภาษีซึ่งต้องสอดคล้องกัน เพราะอัตราเงินส่งเข้ากองทุนดังกล่าวจะต้องหักด้วยอากรขาเข้าที่ได้จ่ายจริงในการนำเข้าด้วย
ดังนั้น  เมื่อมีปัญหาเกี่ยวกับอัตราเงินส่งเข้ากองทุนดังกล่าว ส่วนบัญชีและอากรจึงได้ส่งเรื่องให้สำนักกฎหมาย กรมศุลกากรพิจ
             ารณาว่า ตามข้อ ๙ แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรีฯ ควรจะแปลความหมายเช่นใด หากแปลความหมายแตกต่างไปจากถ้อยคำในระเบียบดังกล่าวแล้ว จะได้เสนอให้มีการแก้ไขระเบียบฯ ให้สอดคล้องกันต่อไป
สำนักกฎหมายมีความเห็นว่า การส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับน้ำมันที่นำเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน ต้องใช้อัตรา ณ วันนำออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน
รองอธิบดีฝ่ายปฏิบัติการเห็นด้วยกับความเห็นของสำนักกฎหมาย แต่มีความเห็นเพิ่มเติมเสนอต่ออธิบดีว่า เนื่องจากเรื่องดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหม
             ายสำคัญกระทบรายได้จำนวนมาก จึงเห็นควรให้หารือปัญหาข้อกฎหมายนี้ต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อจะได้ถือเป็นแนวปฏิบัติต่อไป ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรเห็นด้วยกับความเห็นดังกล่าวจึงได้ส่งเรื่องมายังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า กรณีดังกล่าวจะต้องพิจารณาว่าความรับผิดของผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงที่ต้องส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงตามข้อ ๙ วรรคสอง แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ ๑/๒๕๔๐ ฯ นั้น จะเกิดขึ้นเมื่อใด ระหว่าง “ณ วันที่นำของเข้าสำเร็
             จ” หรือ “ณ วันที่นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน”  เนื่องจากความในข้อ ๙ มิได้กำหนดไว้อย่างชัดแจ้งเพียงแต่กำหนดให้การส่งเงินเข้ากองทุนฯ จะต้องส่งพร้อมกับการชำระค่าภาษีอากรสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเท่านั้น
เมื่อพิจารณาข้อ ๒ แห่งคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑/๒๕๔๐ฯ ปรากฏว่าได้มีนิยามคำว่า “ภาษี” ไว้ว่า หมายความว่า “ภาษีสรรพสามิต และภาษีอื่นๆ ที่เรียกเก็บจากน้ำมันเชื้อเพลิง” ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่า ความรับผิดและการชำระภาษีของผู้นำเข้าซึ่งนำของไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับภาษีต่างๆ ทั้งภาษีสรรพสามิต และภาษี
             อื่นๆ ที่เรียกเก็บจากน้ำมันเชื้อเพลิง นั้น มีรายละเอียดดังนี้
๑.  มาตรา ๑๐ (๓)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้กำหนดให้ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตในกรณีทั่วไปเกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากรสำหรับของที่นำเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร แต่ในกรณีสินค้านำเข้าที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรให้ถือว่าความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น
๒.  มาตรา ๑๐ ทวิ  ประกอบกับมาตรา ๔๑  แห่งพระร
             าชบัญญัติศุลกากรฯ ได้กำหนดให้ความรับผิดในการเสียภาษีศุลกากรสำหรับของที่นำเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเข้าสำเร็จซึ่งก็คือในขณะที่เรือซึ่งนำของเข้าได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของจากเรือหรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง  แต่อย่างไรก็ตามการคำนวณภาษีสำหรับของดังกล่าวแม้โดยทั่วไปแล้วจะคำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดได้เกิดขึ้นก็ตามแต่ในกรณีของนำเข้าที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนจะต้องคำนวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ดังนั้น การชำระค่าภาษีศุลกากรขอ
             งสินค้าที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนจะต้องใช้อัตราที่มีอยู่ในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
๓.  มาตรา ๗๘/๒ (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นจากของนำเข้าเกิดขึ้นเมื่อชำระอากรขาเข้า วางหลักประกันอากรขาเข้า หรือจัดให้มีผู้ค้ำประกันอากรขาเข้า เว้นแต่กรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าหรือได้รับยกเว้นอากรขาเข้าก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ซึ่งการชำระอากรขาเข้าในที่นี้ย่อมหมายความถึง การชำระภาษีศุลกากรตามกฎหมาย
             ว่าด้วยศุลกากร ดังนั้น การชำระภาษีมูลค่าเพิ่มจึงต้องเป็นไปในคราวเดียวกับการชำระภาษีศุลกากรตามมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ นั่นเอง
ดังนั้น  ในกรณีที่ผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในราชอาณาจักรได้นำน้ำมันเชื้อเพลิงไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน การชำระภาษี ซึ่งได้แก่ ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร และภาษีมูลค่าเพิ่มย่อมเกิดขึ้นในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน โดยจะต้องชำระค่าภาษีอากรแต่ละประเภทในอัตราภาษีแต่ละประเภทตามที่กำหนดไว้ 
             ณ วันนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน
เมื่อการชำระภาษีจะเกิดขึ้นในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันแล้ว ความรับผิดของผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงในกรณีดังกล่าวก็ย่อมเกิดขึ้นในขณะที่นำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันด้วย และต้องนำเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงตามอัตราที่ประกาศกำหนด ณ วันนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน เพราะฉะนั้นการดำเนินการของกรมศุลกากรที่ให้ผู้ประกอบการในกรณีที่หารือมานี้ส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพ
             ลิงตามอัตราที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมัน จึงถูกต้องแล้ว
ส่วนปัญหาว่าระเบียบว่าด้วยการชำระเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงและการขอรับเงินชดเชยตามหมวดที่ ๐๖ บทที่ ๒๐ ข้อ ๐๒ (๓) วรรคสอง แห่งประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๑ ที่กำหนดให้ใช้อัตราในวันนำของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเป็นหลักโดยมิได้กล่าวถึงในกรณีที่ผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงนำน้ำมันเชื้อเพลิงไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสำหรับเก็บน้ำมันว่าให้ใช้อัตรา ณ วันนำของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนด้ว
             ย นั้น ย่อมเป็นแต่เพียงปัญหาในทางปฏิบัติเท่านั้น เพราะกรมศุลกากรย่อมมีอำนาจแก้ไขระเบียบให้สอดคล้องกับกรณีที่เกิดขึ้นได้


(ลงชื่อ)    อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร  จุฬารัตน)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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